
Årsberättelse 2024
ÖSTERBOTTENS SVENSKA LANTBRUKSSÄLLSKAP r.f. 



ProAgria Lantbrukssällskapets har under sitt 120:de verksamhetsår 2024 jobbat aktivt

och intensivt med rådgivningens verktyg för att trygga den inhemska matproduktionen

och vår självförsörjning! De verktyg och lösningar som rådgivningen erbjuder för

utmanande situationer ute på gårdar, är viktiga för att säkerställa kontinuitet och

resiliens inom den inhemska matproduktionen. Rådgivningen har betydelse!

Under 2024 har vi uppmanat producenterna att nu, om någonsin, tillsammans med

våra experter diskutera igenom de val som ska göras på gården. Vi har erbjudit vår

kompetens till gårdarna så att de kan hantera gårdsspecifika utmaningar och alla de

pusselbitar som finns inför odlingssäsongen och utfodring av produktionsdjuren.

Lantbrukssällskapet har aktivt under 2024 uppmanat producenterna att delta i olika

gemensamma tillställningar som vi eller samarbetsparters arrangerar så att

producenterna inte lämnar ensamma med gårdens eller med sina personliga

utmaningar.

Lantbrukssällskapet har under 2024 aktivt jobbat med beredskapsfrågor på kommun-,

bya- och gårdsnivå. Vi har aktivt lyft fram betydelsen för beredskapen på gårdsnivå för

eventuella ström- och vattenavbrott, kunskaper om cybersäkerhet, nödvändiga

åtgärder vid eventuell kärnkraftsolycka etc. Samarbete med Sverige har under2024

ökat just kring beredskapsfrågor; Lantbrukssällskapets sakkunniga har deltagit på

olika konferenser i Sverige och Hushållningssällskapen från Sverige har i sin tur besökt

oss för utbyte av erfarenheter.

Det är enkelt att konstatera att behovet av rådgivning ute på fältet har varit stort även

under 2024. Lika viktigt är att alla de olika aktörer som jobbar med gårdarna, har ett

gott samarbete för att gemensamt kunna stöda producenten i vardagen och med olika

val. 

Lantbrukssällskapets omsättning år 2024 var cirka 2,3miljoner euro. Av den

omsättningen var 195 000 € rådgivningens statsbidrag inriktat på Lantbruk rådgivning

och informationsförmedling. Verksamhetens resultat stannade på ca minus 30 000 €.

Under 2024 hade Sällskapet närmare 1300 enskilda kunder på hela vårt

verksamhetsområde. Många av dem anlitar Lantbrukssällskapets rådgivare

regelbundet under året.

STYRELSENS ÖVERSIKT 2024

/ Styrelsen



Under 2024 fortsatte vi aktivt att förstärka vår Gårdsteam-rådgivning (företagaren, finansiären och
rådgivare från olika kompetensområden) med en del gårdar, dels för att vi anser att det arbetssättet
starkt utvecklar gårdarnas verksamhet, men det ger också våra rådgivare möjlighet att stöda och
lära av varandra. En mycket viktig och avgörande länk i det här arbetssättet har varit bankens roll,
och i flera case har banken aktivt deltagit i team-arbetet. 
Lantbrukssällskapets rådgivare har aktivt rådgivit de Österbottniska producenterna för att de skall
nå bättre produktionsnivåer, både inom konventionell och ekologisk produktion.

Vid rådgivningen fästs speciellt uppmärksamhet på produktionskostnaderna per producerad enhet
(kg/ton/l). Via både enskilda rådgivningstillfällen med producenterna och genom olika odlarträffar
under året och växtsäsongen har nya odlingstekniker presenterats åt våra kunder. Österbottniska
jordbrukare har även under 2024 haft stor nytta av Råd 2030-finansieringen.



Rådgivningen har aktivt använt och utvecklat elektroniska verktyg som kompletterar vår
rådgivning samt effektiverar vår vardag, inom alla sektorer. Lantbrukssällskapets verktyg
utvecklas i aktivt samarbete med ProAgria Keskustenliitto. 

Lantbrukssällskapets trädgårdsrådgivning har under 2024 aktivt utvecklats i samarbete med
de övriga trädgårdsrådgivarna inom ProAgria. Vår rådgivare har hjälpt producenter att ta i
bruk och bibehålla Kvalitetsgård-kvalitetssystemet samt upprätthålla Global G.A.P-systemet.
Samarbetet med Österbottens Svenska Producentförbund har varit aktivt även inom
trädgårdsproduktionen, och under 2024 genomfördes både Trädgårdsundersökning och
Smakjurytjänster åt producentförbundet och packerier.

Lantbrukssällskapet har under 2024 utvecklat energirådgivning i egen regi då en
personanställdes med rätt kompetens. Inom dräneringssektorn har utvecklingen av tjänster och
produkter fortsatt och Lantbrukssällskapet har även erbjudit dessa tjänster i hela svensk
Finland. Lantbrukssällskapet har varit aktivt med i olika ägoreglerings- och dikningsprojekt i
Österbotten.

Lantbrukssällskapets rådgivare har under 2024 tagit del av branschens senaste
forskningsresultat och nya metoder inom de olika sektorerna genom deltagande i olika digitala
skolningar, seminarier och webinarier. En gemensam satsning på kompetenshöjande åtgärder
tillsammans med de andra svenskspråkiga sällskapen fortsatte, och flera av. Samarbetet med
Naturresursinstitutet, andra forskningsinstitut och högskolor har varit aktivt bland annat via de
olika projekt som Lantbrukssällskapet har medverkat i. 

Under 2024 utvecklade Lantbrukssällskapet aktivt verksamhet inom fastighetsförmedling.
Lantbrukssällskapets bokföringsverksamhet i Österbotten förstärktes genom köpet av
majoritets andelen av Bokföringssällskapet i Finland ab, som sedan 2005 har bedrivits i
samarbete med de övriga Lantbruks- och hushållningssällskapen i svensk Finland.

Lantbrukssällskapet har aktivt medverkat via sitt breda samarbetsnätverk i utvecklingen av
primärproduktionens framtid i Österbotten. Flera möten har arrangerats för att tillsammans
med samarbetsnätverket diskutera framtidens möjligheter och utmaningar, inte minst
pågående utmaningar inom de olika produktionsinriktningarna. Det goda samarbetet med de
andra organisationerna i Österbotten förstärker Lantbrukssällskapets rådgivning och
utvecklingen av vår verksamhet. 



IHME-FRAMME (Framgång med människor) projekt genomförs i samarbete med ProAgria Etelä-
Pohjanmaa och ProAgria Keskustenliitto. Projektets målsättning är att förbättra både personlig- och
personalledarskap på företagen inom primärproduktion. Sociala villkorlighet lyftes starkt framunder
sistamånader av 2024.Projektet avslutades 31.12.2024.
Farmer Time Finland i Österbotten beviljades en ny finansiering och det möjliggjorde att
producenternas digitala kontakter till framtidens konsumenter, beslutsfattare och influenser (barn och
unga) kunde fortsätta även 2024.. Projektet har fått mycket positiv respons från många olika håll.
Beredskap i Österbotten 2.0! beviljades finansiering och beredskapsarbetet med Österbottniska
gårdar, byar och kommuner kunde fortsätta aktivt under 2024.Projektet pågår fram till juni 2026.
Lantbrukssällskapets första EIP finansierat projekt Beredskapsplan för vattenhantering på
Söderfjärden – Grundvattenkartläggning har aktivt jobbat med olika mätningar på Söderfjärden.
Projektets mål är att i samarbete med markägarna hitta långsiktiga lösningar till Söderfjärden för att
säkerställa goda skördar även i framtiden. Projektet avslutades 31.12.2024.
Österbotten på tallriken -projektet har varit aktiv under åretgenom att utveckla ett kunskapscenter åt
livsmedelsföretagare och -producenter. Projektet pågår fram till 31.1.2025.
Luota-projektet startades under 2024 i samarbete med ProAgria Etelä-Pohjanmaa. Projektets
målsättning är att främja ekologiskproduktion genom olika aktiviteter år ekoproducenter, och
producenter med intresseför ekologiskproduktion. Projektet pågår fram till mars 2027.
Greppa Marknaden projektet startades under våren 2024 i samarbete med de övriga svenskspråkiga
rådgivningssällskapen och producentorganisationer. Projektägare är SLF. Projektet pågår fram till slutet
av 2025.
Peruna – Tuottava Hiii-hanke startade under hösten 2024 i samarbete med ProAgria Etelä-
Pohjanmaa, Länsi och Keski-Pohjanmaa. Projektet pågår tillslutet av 2026.
Ansvarsfull matproduktion i Österbotten projekt startade i januari 2024, projektets målsättning är
kartläggning av alternativa växtunderlag och strömaterial till torv. Även den gårdsspecifika
energirådgivningen utvecklas via projekt.

Lantbrukssällskapets samarbete med våra grannar ProAgria Etelä-Pohjanmaa och ProAgria Keski-
Pohjanmaa har under 2024 varit mångsidigt, dels via samarbete kring de olika projekten, dels kring
kundärenden och erfarenhets- / kunskapsbyte, både inom ekonomi- och husdjursrådgivning. Det goda
samarbetet med de övriga svenskspråkiga lantbrukssällskapen (SLF, NSL, FHS och ÅHS) fortsatte under året.

Lantbrukssällskapet marknadsför och informerar kontinuerligt om våra tjänster, bland annat genom vår
kundtidning Bondeföretagaren, som under 2024 publicerades i samarbete med de övriga
rådgivningsorganisationen i Svenskfinland. Nyhetsbrev publicerades över 13 gånger med spridning till över
1600 kunder. Aktiv informationsspridning via vår hemsida och med hjälp av social media är viktiga verktyg
för oss för att nå våra kunder. 

Olika mässor, fältdagar och övriga för allmänheten öppna tillställningar är viktig del av Lantbrukssällskapets
verksamhet. Under2024 deltog vi aktivt på många olika event, Farmari utställning i Seinäjoki (95 000
besökare) är värt att nämna, likaså Maatalouskonemessut i Helsingfors. Lantbrukssällskapet arbetar aktivt
för att fram förhålla och arrangera program på svenska under dessa evenemang.

Lantbrukssällskapet projektverksamhet har
varit mångsidig och aktiv under 2024:



Under 2024 gjordes flera nya rekryteringar inom Lantbrukssällskapet både inom rådgivning; Daniel Salonen
inledde arbetet som ekonomirådgivare i maj, Patrik Majabacka anställdes som energirådgivare i maj, Anna-
Greta Hjerpe och Åsa Nygård anställdes som husdjursrådgivare i september. Isabella Hällfors jobbade
under sommaren som informatör inom Farmer Time-projektet. Under 2024 kunde vi även erbjuda
praktikplatser åt agrologsstuderande Tim Furunäs och Hannes Lervik. 

Styrelsen för Lantbrukssällskapet hade under år 2024 tio möten enligt följande; 23.2. / 26.3. årsmöte /
30.3. Konstituerande via teams / 30.4.2024 via teams / 5.6.2024 / 17.6.2024 via Teams / 9.7.2024 via
teams/ 11.10.2024 / 27.11.2024 / 19.12.2024

I samband med Lantbrukssällskapets årsmöte 2024 ordnade vi vårt 120-års jubileum, och tillsammans med
personalen, förvaltningen och samarbetspartners hyllades de gångna 120 åren samt lyftes upp det fina
arbete som görs idag. I samband med jubileet delades också förtjänsttecknen ut åt personalen och
styrelsemedlemmar, samt publicerades Lantbrukssällskapets Jubileumspublikation om vår rådgivning.

I samband med årsmötet fick styrelsen följande sammansättning: Henrik Pott ordförande, styrelse-
medlemmar Per-Erik Englund (valdes till viceordförande vid konstituerande möte), Robert Lillhonga, Susann
Rabb, Rosmarie Finne, Nils-Erik Lång, Niclas Andersson, Oskar Nordman, Melcher Nyman och Mats Källman
styrelsemedlemmar. Jenny Sundkvist har deltagit i styrelsemötena som personalrepresentant under 2024.
Lantbrukssällskapet representanter i SLF styrelse har aktivt deltagit i SLF:s strategiarbete under 2024.



Under verksamhetsåret 2024 gjordes över 550 odlingsplaner och närmare 400 stödansökningar. Skiftesvis
bokföring utfördes på nästan 100 gårdar. Under 2024 utvecklades Gårdsteamverksamheten i samarbete
med de andra sektorerna. Fältgranskningar av spannmåls-, vallfrö- samt potatisutsädesodlingar utfördes i
samma omfattning som tidigare, dvs på drygt 900 ha. Växtskyddexamen arrangerades som enskilda
tillfällen för både jordbrukare och växthusodlare. Under året testades över 300 lantbruks- och
växthussprutor. Spruttesterna arrangerades i samarbete med de lokala lantmannagillena.

Rådgivarna har aktivt deltagit i skolningstillfällen för att hålla sej uppdaterade. Skolning samt diskussioner
via webben ordnades regelbundet i egen regi samt via ProAgria Keskustenliitto. 

Lantbrukssällskapets rådgivning inom potatisproduktion har under 2024 skett i hela Österbotten.
Samarbetet mellan Jeppo Potatis Ab och ProAgria gällande potatisrådgivning fortsatte under året, likaså
med Kristinestad. Där ingår bl.a. odlingsplanering, medverkan på odlardagar samt fältgranskning av
matindustripotatis. Sortförsök med nya potatissorter, totalt ett 50-tal sorter, sattes i Perus, Lappfjärd och i
Jeppo. Ett tiotal olika utsädesföretag hade levererat sorterna. I augusti ordnades förevisning av
potatissortförsöken i Lappfjärd och Jeppo. 

Lantbrukssällskapets växtodlingsrådgivare har aktivt rådgivit österbottniska producenter för att nå bättre
skördenivåer, både inom konventionell och ekologisk produktion.Vid rådgivningen fästs speciellt
uppmärksamhet på produktionskostnaderna per producerad enhet (kg/ton). Främst via enskilda
rådgivningstillfällen med producenter, både fysiskt men också på distans, och genom ett färre antal
odlarträffar under året och växtsäsongen har nya odlingstekniker presenterats åt våra kunder.
Österbottniska jordbrukare har även under 2024 haft stor nytta av Råd 2030 finansieringen.

Växtodling, ekologisk produktion och trädgård 2024

Samarbetet med utbildningsanordnare inom naturbruks-
utbildningar såsom YA! och Optima fortsatte under 2024, både
inom undervisning, handledning och bedömning. Några
växtodlingsrådgivare har ytterligare deltagit i gårdsbesök för
utvärdering av risker för olyckor och arbetsrelaterade sjukdomar i
samband med lantbrukarnas arbetsplatshälsovård.



Ekorådgivningen 2024

2024 fortsatte omtumlande inom eko-området. Ekomarknaden är en förhållandevis liten marknad som
påverkas kraftigt om och när samhället är i turbulens. Konsumtion av ekoprodukter påverkades negativt och
ekoproducenterna märkte att det var svårare att få t.ex. ekospannmålen såld under 2024. Vårt nya och
rätt komplicerat stödsystem med nya produktionsvillkor för ekoproduktionen har lett till en sänkning i antalet
ekoproducenter och ekoarealen har sjunkit både nationellt och också i Österbotten. 

Våra tjänster till ekogårdarna är bl.a. stödbarometern, odlings- och gödslingsplaner, växtföljdsplaner,
ekoplan, omläggningsplaner och stödansökningar. En del av sällskapets ekorådgivare är också
ekogranskare och utför granskningar på uppdrag av Livsmedelsverket.
Information till ekoproducenterna har också bestått av det elektroniska nyhetsbrevet Ekologiskt Odlarbrev.
Brevet har sänts ut flera gånger via ekoföreningens medlemsregister vid Förbundet för ekologisk odling
(Luomuliitto).

Svenska Österbottens Ekologiska Förening fungerar som intresseförening för ekoproducenterna och
Lantbrukssällskapets ekorådgivare är sekreterare i föreningen.
Lantbrukssällskapets rådgivare föreläste vid vårens ekogrundkurs, som var en gemensam distanskurs för
hela Svenskfinland.

Lantbrukssällskapets trädgårdsrådgivaren har varit sysselsatt med odlingsrådgivning för växthusodlare.
Kundantalet har varit omkring 30 och rådgivningen har för det mesta bestått av regelbundna besök i
odlingarna.

Lantbrukssällskapets trädgårdsrådgivning har under 2024 aktivt
utvecklats i samarbete med de övriga trädgårdsrådgivarna inom
ProAgria. Auditeringarna för både Kvalitetsgård och Global
GAP inom växthusföretagen har varit aktivt under 2024.
Växtskyddsexamen för växthusodlare arrangerades, likaså
spruttester inom växthusproduktion.

Ekorådgivarna har jobbat i dessa utmaningar tillsammans med
ekoproducenterna. Vi har fört otaliga diskussioner. Vi har gått igenom
hur de nya stödvillkoren och ekoproduktionsvillkoren påverkar gårdens
växtproduktion. Vi har räknat intäkter och utgifter, planerat grödor och
gödslingar. Ekorådgivningen har varit i hetluften 2024. Möjligheten att
använda Råd 2030 finansieringen i ekorådgivningen har varit viktigt
och har utnyttjats väl av ekogårdarna.



Inom husdjursrådgivning har Lantbrukssällskapet rådgivare - utöver den vanliga produktionsrådgivningen,
återigen satt en hel del tid och resurser på stöd för gårdar i olika krissituationer. Situationer har uppstått
på grund av olika smittsammasjukdomar som direkt har en stor ekonomisk påverkan till gårdens verksamhet
samt vid de tillfällen då tex mejerier eller slakterier ändrar sina uppköps villkor eller ändrar prissättning på
producerare produkter. Stödvillkoren för djurens välbefinnande för både mjölk-, nöt- och svingårdar har
varit aktuella rådgivningsteman.

Lantbrukssällskapet husdjursrådgivare har under 2024 aktivt rådgivit Österbottniska husdjursproducenter.
Mjölkgårdsrådgivningen baser sig på de analyser och rapporter vi har tillgång till via
produktionsuppföljning. Systemet upprätthålls av ProAgria Keskustenliitto och är certifierat av ICAR
(International Committee for Animal Recording). Det absolut primära målet i rådgivning är att förbättra
gårdens lönsamhet.

Husdjursrådgivningen och speciellt mjölkgårdsrådgivningen lever och utvecklas i den verkligheten att
antalet mjölkgårdar minskar samtidigt som koantalet bibehålls på samma nivå. Gårdarna växer i storlek och
deras behov ändras snabbt. Bland annat med ökat antal robotgårdar, samt ändrade utfodringssystem, gör
att rådgivningens art ändras i samma takt. På Lantbrukssällskapets verksamhetsområde fanns ca 120
gårdar med i produktionsuppföljningen. 

Husdjursrådgivning 2024

Utöver produktionsuppföljningen anlitar mjölkgårdarna
Lantbrukssällskapets tjänster inom produktionsstyrning, måldiskussion,
resultatgenomgång och fokusområden. Utfodringsrådgivning med
dagsberäkningar och planer är viktig del av lantbrukssällskapets
verksamhet. Utfodringsplanering för mjölk-, slaktnöt- och
dikobesättningar är efterfrågade tjänster. 

Lantbrukssällskapet har fortsatt aktivt samarbete med
mejerier, slakterier, foder- och avelsföretag under 2024.
På gårdarna har rådgivarna varit till aktiv hjälp för att
stöda mjölkgårdar vid anpassning till Valios
avtalsproduktion. I samarbete med ProAgria
Keskustenliitto har vi utvecklat flera verktyg som hjälper
oss att kalkylera mjölkproducenternas
produktionskostnader och prognosticera
avtalsproduktionens påföljder på gårdsnivå.



Efterfrågan på ekonomirådgivning har varit fortsatt stor under 2024. Investeringstakten har varit stor i
Österbotten och många producenter har behövt rådgivning vid planering av nya investeringar. Samtidigt
har behovet för rådgivning åt gårdar som har ekonomiskt utmanande ökat hela tiden. 
Lantbrukssällskapets ekonomirådgivning har under 2024 bestått av lantbruksföretagens
investeringsplanering, rådgivning vid generations- och bolagiseringsprocesser, skattebokföring och
rådgivning vid skattefrågor, lönsamhetsbokföring, värderingar, rådgivning vid budgetering och uppföljning. 
Österbottniska jordbrukare har under 2024 haft stor nytta av Råd 2030 finansiering även inom gårdens
ekonomiska utveckling. 

Trots globala och nationella utmaningar med sektorns lönsamhet har investeringsviljan funnits i Österbotten
även under 2024. Under året uppgjordes närmare 100 ekonomiplaner med olika innehåll. 
Konsultationer i samband med generationsväxlingar har till stor del gjorts inom ramen för Råd2030. Antalet
startstöd för unga jordbrukare på Österbottens NTM-centrals område skulle få vara större.

Fårrådgivningen har skett i samarbete med ProAgria Etelä-Pohjanmaa. 

Rådgivningen inom ekohusdjursproduktionen under 2024 handlade till stor del om utfodringsplanering på
mjölkgårdar och nötgårdar med dikoproduktion. I planeringen har effektivt utnyttjande av gårdens egna
fodermedel som vanligt stått i fokus, men val av kompletterande kraft- och mineralfoder blev ett ofta
återkommande ämne.

Övrig rådgivning har handlat om bland annat fröblandningar för ekovallar, djurskötselplaner och vilka krav
som behöver uppfyllas vid övergång till ekologisk husdjursproduktion. Även Råd2030-rådgivningen kring
ekologisk produktion har utnyttjats. 

Vi fortsatte under 2024 det goda samarbetet med ProAgria Etelä-Pohjanmaa kring ett gemensamt
utvecklingsprojekt LUOTA. Samarbete med ProAgria Keski-Pohjanmaa i sin tur sker i form av
kunskapsutbyte; Lantbrukssällskapet köper utbildning av de nya husdjursrådgivarna av Keski-Pohjanmaa.

Ekonomirådgivning 2024



Inom dräneringssektorn har utvecklingen av tjänster och produkter fortsatt och Lantbrukssällskapet har
aktivt erbjudit tjänster i hela Svensk-Finland. Lantbrukssällskapet har varit aktivt med i både olika
dikningsprojekt uppdrag i Österbotten.

Dikningssäsongen har varit livlig i Österbotten. Många dränerings- och rörläggningsplanering, samt
uppdatering av fördelningslängder har gjorts under 2024. Flera områden har kartlagts och avvägts av
Lantbrukssällskapets rådgivare. Hösten 2024 var exceptionell våt vilket gjorde att många beställde
dräneringsplaner. Under 2024 gjordes investeringar i nya GPS fältdatorer och planering med cad
programmet 3D-win har utvecklats under året.

Dräneringsteamet hade en praktikant under sommaren, Anna Nordin Lantmäteriingenjörs studerande.
Lantbrukssällskapets rådgivare inom dränering och miljö har varit delaktig i flera olika utvecklingsprojekt
som pågår i Österbotten. Sura sulfatjordarna intresserar fortsättningsvis via flera projekt.

I projektet Beredskapsplan för vattenhantering på Söderfjärden – Grundvattenkartläggning är målet att
undersöka nya möjligheter inom vattenhushållningen och skapa beredskap för det ändrade klimatet.
Projektet har under 2024 installerat digitala mätstationer på Söderfjärden och en kartdatabas för insamlat
mätdata har uppgjorts. 

Söderfjärdens lägst belägna marker bestämmer i dagens
läge torrläggningsbehovet för en stor del av området.
Det innebär att man torrlägger åkermark som inte är i
behov av ytterligare torrläggning för att få de lägsta
områden dränerade. Överdränering är ett problem som
borde åtgärdas med en effektiverad vattenhantering
som skulle vara till fördel för odlingen på Söderfjärden.
Med hjälp av grundvattenkartläggning kan man få bättre
förståelse för hur vattnet rör sig vid olika tidpunkter.

I samarbete med Naturresursinstitutet samlar
Lantbrukssällskapet in uppgifter för lönsamhetsbokföringen.
Resultatet av lönsamhetsbokföringen är ett bra
jämförelsematerial för jordbrukarna och ett viktigt instrument
i olika lantbruksförhandlingar. 



Rådgivningstjänster 2024

Det åt ProAgria Lantbrukssällskapets tilldelats statliga stödet användes huvudsakligen till olika utvecklings-,
utvärderings- och analysåtgärder på gårdsnivå i svenska Österbotten. 

Åtgärder inriktades till gårdarna aktivt via Rådgivningsteam / Gårdsteam verksamhet för att främja en
ansvarsfull matproduktion och lönsamhet på gårdarna. Målsättningen var att de valda åtgärder ökar
lönsamheten i livsmedelsproduktionen och samtidigt säkerställer landsbygdens livskraft.
Livsmedelsbranschens uppgift är att säkerställa livsmedelstillgång, kvalitet och säkerhet i alla lägen.
Nyckeln här är mångsidigheten inom primärproduktionen och regional självförsörjningsgrad.  Samtidigt bör
kritiska produktionsinsatser, gödselmedel (självförsörjande proteinproduktion) och en tillräckligt tillförlitlig
digitalmiljö finnas tillgänglig åt producenter. 

Innehållsmässigt anpassades tjänster utifrån företagets behov.  Tjänsternas mål var att klargöra mål och
plan på gårdsnivå, sparra för att identifiera verksamhetens risker (beredskapsplan) både för ekonomin och
för själva produktionen. Kommunikation med gården och mellan rådgivare var centralt. Tjänstepaketet som
erbjöds fokuserade på en eller flera åtgärder som krävde akut eller långsiktig utveckling på gårdsnivå.
Företagets behov var det centrala, och enligt behov kopplades rådgivare från olika kompetensområden
med till processen för att stödja producenten.

Till ProAgria Lantbrukssällskapets beviljat statsunderstöd omfattade 2024 till 308 olika
rådgivningshändelser i Österbotten. Cirka 250 enskilda företag har fått rådgivning. Rådgivningen har
bestått av Utveckling av gårdens affärsverksamhet och konkurrenskraft, förbättrad och planerad utfodring,
energieffektivitet och användning av gårdens naturresurser samt Utveckling av trädgårdsföretagens
produktionsförutsättningar. Rådgivningshändelser har bestått av korta några timmars gårdsbesök till mera
omfattande, flera dagars utredningar och planer.

ProAgria Lantbrukssällskapets har riktat XX årsverken på rådgivningsverksamhet finansierat med
statsunderstöd, och sammanlagt 27 rådgivare har levererat rådgivning med denna finansieringen.
Statsunderstöd har kompenserat 75–85% av rådgivningshändelsens kostnader.

ProAgria Lantbrukssällskapets statsunderstödd verksamhet 2024



Åtgärd Plan 2024
Förverkligat, enskilda
rådgivningshändelser

2024

 Utveckling av gårdens beredskap och resiliens   26
  

159

 Utveckling av gårdens affärsverksamhet och
konkurrenskraft 

90 240

 Utveckling av gårdens konkurrenskraft genom
förbättrad och planerad utfodring

95 291

 Utveckling av gårdens energieffektivitet och
användning av gårdens naturresurser 

45 19

 Utveckling av trädgårdsföretagens
produktionsförutsättningar (Trädgårdsrådgivning)

90 140

Vid den kvalitativa kundnöjdhetsundersökningen som gjordes i januari 2025 (digitalt) fick rådgivningen ett
medeltal på 4,2 (skala 1-5). 



Verksamhet som avser kunskapsutbyte och information

ProAgria Lantbrukssällskapet erbjuder Österbottniska producenter opartiskt, mångsidig information om
aktuella frågor inom branschen, tillämpning av gällande lagstiftning och förändringar. Vår mångsidiga och
aktuella informationsförmedling under 2024 hjälpte producenter att förbereda sig för framtiden och till de
olika lösningar.  De tjänster, utbildningar, evenemang, studieresor och smågrupper som vi erbjöd i
Österbotten hjälpte producenter att utveckla sin kompetens och sina verksamhetsförutsättningar. 

Vi gav åt österbottniska producenter information i många aktuella och akuta frågor som inte ingår i vår
avgiftsbelagda verksamhet. Vi producerade sektorspecifika expertartiklar om aktuella ämnen som hjälpte
producenter i sitt beslutsfattande. Vi delade med oss   av vårt kunnande, erfarenheter och tips i olika
informations inlägg både i artiklar, sociala medier och podcast och i olika webbinarier och större
seminarier som sakkunniga. Under odlingssäsongen samlade vi in   information om växtsäsongens framsteg i
vår region och deltar i informationsutbytet nationellt med rapporter om odlingssituationen. 

Vi delade med oss   av vår kunskap vid olika evenemang med våra samarbetspartners under året, tex
stödinfotillfällen, olika utbildningsdagar för producenter, fältdagar, öppet hus tillställningar hos
producenter och samarbetspartners etc.  Vår informationsförmedling berörde alla produktionsinriktningar
och -metoder. Speciellt bör nämnas vår aktivitet inom ekologisk produktion och vår aktiva roll inom de olika
samarbetsnätverk kring ekologisk produktion. 

ProAgria Lantbrukssällskapets informationskanaler under 2024 var våra egna hemsidor
(www.lantbrukssallsakpet.fi), vårt nyhetsbrev samt våra sociala mediekanaler (Facebook, Instagram, TikTok,
Linkedin, Youtube). Vår egen kundtidning publicerades i hela Svenskfinland och innehåller våra sakkunnigas
aktuella expertartiklar. Ytterligare publicerades artiklar och utlåtande enligt behov i andra bransch
relaterade publikationer enligt efterfrågan.

Den absoluta viktigaste informationskanalen och -metoden är varje möte och samtal mellan rådgivare och
producent!

ProAgria Lantbrukssällskapets har riktat XX årsverk på rådgivningsverksamhet finansierat med
statsunderstöd, och sammanlagt 33 rådgivare har levererat information åt Österbottniskaproducenter med
denna finansieringen.

http://www.lantbrukssallsakpet.fi/


  Kunskapsutbyte och information 2024
  

Åtgärd
Plan för

2024
Förverkligat

2024

Nyhetsbrev (55+eko) 50 81

Artiklar till olika publikationer (branschtidningar, kundtidning,
lantbrukskalender, övriga infoblad)

20 15

Olika infotillfällen ( odlarträffar, infokvällar, fältdagar, öppet hus-
event, mässor etc)

10 58

Framställning av material & publicering av dem (infomaterial,
anvisningar, noticer etc)

10 25

Publicering av information på hemsidan, noticer på socialamedie 150 756

Odlarsundersökningar; om produktion och kundnöjdhet 2 2

Den absoluta viktigaste informationskanalen och -metoden är varje
möte och samtal mellan rådgivare och producent!

Totalt st. 265 946

Vid den kvalitativa kundnöjdhetsundersökningen som gjordes i januari 2025 (digitalt) fick
Informationsförmedlingen ett medeltal på 4,1 (skala 1-5). 



Medlemmar
Hedersmedlemmar

14.Lantbrukare Nils-Erik Ström; Korsholm (2003)
15.Lantbrukare Lars Ström, Vörå (2011)
16.Lantbrukssällskapets före detta direktör Henrik Ingo (2020)

 
Medlemsgillen

Den 31 december 2024 hade sällskapet 15 aktiva medlemsgillen med 1200 medlemmar. 

Personmedlemmar
Lantbrukssällskapet hade 36 personmedlemmar per den 31.12.2024
Lantbrukssällskapet hade, förutom medlemsgillena, en samfundsmedlem. 

Styrelse och övriga förtroendevalda
Styrelsen 2024 bestod av:

Ordförande - Henrik Pott, Jordbrukare, Pensala (2011) 18.3.2022 -
Viceordförande - Per-Erik Englund, jordbrukare, Dagsmark, (2019)18.3.2022 -

Ledamöter:
Robert Lillhonga, jordbrukare, Karleby, 2007 -
Rabb Susann, agrolog; Korsholm, 2005 - 
Finne Rosmarie, trädgårdsmästare; Solf, 2014-
Lång Nils-Erik, jordbrukare, Korsholm, 2018 –
Niklas Andersson, jordbrukare, Kimo, 2019 –
Oskar Nordman, jordbrukare, Petalax, 2019 –
Melcher Nyman, jordbrukare, Övermark, 2019 –
Källman Mats, jordbrukare; Purmo, 2001-
Personalrepresentant - Jenny Sundqvist, Larsmo; 1.1.2023 -

Revisorer för 2024 var Hans Jåfs, CGR och Mårten Wikberg, GRM och revisorssuppleant Stefan Wiklund

Övriga valda organ vilka har haft verksamhet 2024 samt valda representanter
 
Ledningsgruppen
Meira-Pia Lohiluoma, ordf., Ann-Louise Söderlund, Anne Sigg, Asta Himmanen fram till 31.3.2024, Jan-Erik Back samt styrelsens
ordf. Henrik Pott. 

Samarbetsdelegation
För arbetsgivaren: Henrik Pott och Meira-Pia Lohiluoma, för arbetstagarna: Maria Mannström-Ahlskog, Simon Nässlin och Asta
Himmanen 31.3.2024, efterträddes av Jessika Eklund fram till 31.8.2024 Den 8.11.2024 valdes Patrik Majabacka med i
samarbetsdelegationen.

Delegationen är lagstadgad och behandlar frågor av betydelse för personalen.

Arbetarskyddsfullmäktige
Ingeborg Nordberg ordinarie fram till 31.8.2024., efterträddes av Nicklas Lawast. Ersättare Ulrika Wikman fram till 8.11.2024. och
Marcus Gjäls. Harriet Sundholm valdes som ny ersättare den 8.11.2024.

Valberedning
Per-Erik Englund, sammankallare, Robert Lillhonga och Susann Rabb

Stipendiekommittén
Meira-Pia Lohiluoma, ordf., Jan-Erik Back samt representanter från Yrkesakademin, Optima och Ösp. Lantbrukssällskapet framför
till den Schaumanska kommissionen sitt och stipendiaternas varma tack för de beviljade medlen.



REPRESENTANTER 2024
 
Ab Svenska Småbruk i Österbotten bolagsstämma

Nils-Erik Lång, ersättare Susann Rabb

Ab Svenska Småbruk i Österbotten, styrelsen
Meira-Pia Lohiluoma, Mats Källman, Henrik Pott

Bostadsaktiebolaget Bondegårdens bolagsstämma
Henrik Pott

Bostadsaktiebolaget Bondegården, styrelse
Meira-Pia Lohiluoma

Aktion Österbotten årsmötet
Meira-Pia Lohiluoma med Jan-Erik Back som ersättare.

 
Österbottens 4H-distrikt

Susann Rabb

Svenska lantbrukssällskapens förbund, allmänna mötet
Henrik Pott, Rosmarie Finne, Niklas Andersson, Robert Lillhonga, Meira-Pia Lohiluoma

Svenska Lantbrukssällskapens förbund, styrelsen
Henrik Pott och Rosmarie Finne, Per-Erik Englund och Meira-Pia Lohiluoma som ersättare.

Bokföringssällskapets i Finland Ab bolagsstämma 
Henrik Pott

Bokföringssällskapets i Finland Ab styrelse
Meira-Pia Lohiluoma ordförande fram till 21.11.2024, efterträddes av Mats Källman 

Styrelse från och med 1.7.2024; Mats Källman, Henrik Pott, Per-Erik Englund, Bjarne Westerlund (fhs), Meira-Pia Lohiluoma

Säkerhetsövervakare Vasakontoret
Meira-Pia Lohiluoma

Forum för gårdsövervakning och tillstånd vid Regionförvaltningsverket för västra och inre Finland
Henrik Pott med Meira-Pia Lohiluoma som ersättare.

Länsi-Suomen elinkeinoelämän varautumistyöryhmä (ELVAR-toimikunta)
Meira-Pia Lohiluoma (representant för primärproduktion)

Pohjanmaan elinkeinoelämän varautumistyöryhmä
Meira-Pia Lohiluoma (ordförande)

Delegation för Kyro älv
Mikael Blomqvist

Delegation för Perho å
Robert Lillhonga

 
Djurskyddsdelegationens ersättare

Niklas Andersson

Näringslivsbolagen:
Dynamo: Meira-Pia Lohiluoma, ersättare Melcher Nyman
Vasek: Meira-Pia Lohiluoma, ersättare Nils-Erik Lång
Concordia: Meira-Pia Lohiluoma, ersättare Henrik Pott



Österbottens Utsädesförening r.f 
Robert Lillhonga 

Lantbrukssällskapets marknadsföringsteam
Lohiluoma Meira-Pia, Jessika Eklund, Ahlnäs Carina, Madelene Lindqvist, Victoria Vikstrand, Mattis Nysand

Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 Seurantakomitea
Meira-Pia Lohiluoma (representant för hela ProAgria)

Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2022-2027 Seurantakomitea
Meira-Pia Lohiluoma (representant för hela ProAgria)

Jordbrukets framtid (arbetsgrupp sammankallad av Österbottens förbund)
Meira-Pia Lohiluoma

Österbottens Eko-förening
Ulrika Wikman, sekreterare

Projekt Ihme-Framme – styrgrupp
Meira-Pia Lohiluoma

Projekt Farmer Time Finland -styrgrupp
Meira-Pia Lohiluoma

Projekt Grundvatten kartläggning, Söderfjärden -styrgrupp
Jenny Sundkvist, Meira-Pia Lohiluoma

Projekt Österbotten på tallriken-styrgrupp
Rosmarie Finne, Meira-Pia Lohiluoma

Projekt Ansvarsfull matproduktion i Österbotten -styrgrupp
Per-Erik Englund, Meira-Pia Lohiluoma

Projekt LUOTA -styrgrupp
Meira-Pia Lohiluoma

Pro-Bioekonomis styrgrupp (Novias utbildning i Ekenäs)
Meira-Pia Lohiluoma

Styrgrupp för Novias Flex-utbildning i Österbotten
Meira-Pia Lohiluoma

Lantbrukssällskapets personal 2024

Direktör
Lohiluoma Meira-Pia, hortonom (YH); 10.2.2014 –

Ekonom
Söderlund Ann-Louise, EM; 18.12.2000 –, 

Kanslist
Ahlnäs Carina, redovisningsmerkonom; 1.6.2009 –



Projekt
Madelene Lindqvist, 15.11.2021 - (projekt Farmer Time Finland)
Victoria Vikstrand, 1.12.2021- (projekt Farmer Time Finland)
Harriet Sundholm, 1.8.2022 – (projekt Beredskap i Österbotten & Österbotten på tallriken)
Mats Sabel, 1.4.2023 – 31.12.2024 (projekt Österbotten på tallriken)
Patrik Majabacka,1.5.2025 – (energirådgivning)
Isabelle Hällfors, 15.6.-31.8.2024 (sommarjobb inom Farmer Time Finland)

Kundservicechef för Växtodling
Back Jan-Erik, agrolog; 1.6.1986 –

 

Växtodlingsrådgivare
Rex Rickard, agrolog; 1.3.1998 –
Salo Anders, agrolog; 3.6.2002 –
Wikman Ulrika, agronom, AFM; 6.5.1996 –
Slotte Margareta, agronom AFM; 5.11.2015 –

Trädgårdsrådgivare
Haga Kaisa, hortonom; 1.5.2014 -

 

Husdjursrådgivare
Nordberg Ingeborg, mjölkgårdsrådgivare; 1.1.1991 –31.8.2024
Blässar Magnus, agrolog, mjölkgårdsrådgivare; 1.10.2004 –
Eklund Jessika, agrolog (YH), mjölkgårdsrådgivare; 10.10 2011 – 31.12.2024 (tjänstledig 1.9.-31.12.2024) 
Finnholm Jenny, mjölkgårdsrådgivare; 1.9.2018 – Föräldrar- och vårdledig 2024
Asta Himmanen, mjölkgårdsrådgivare; 1.9.2020-31.3.2024
Sara Holms, agronom, mjölkgårdsrådgivare; 1.10.2023 - Föräldrar- och vårdledig 2024

 

Kundservicechef för Ekonomi och miljö 
Anne Sigg 17.5.2017 – 

 

Ekonomirådgivare
Järn Per-Erik, agrolog YH; 1.12 2005 – 
Högback Anna, tradenom; 3.12.2018 –
Maria Mannström-Ahlskog, ekonom; 1.10.2019 –
William Berts, ekonom; 1.10.2021 –
Isabella Krooks, agrolog; 1.3.2022 - Föräldrar- och vårdledig fram till 1.9.2024
Tomas Mattus, merkonom; 1.10.2023-
Daniel Salonen, tradenom YH; 1.5.2024-

 

Dräneringstekniker
Blomqvist Mikael, agrolog; 20.5.2013 – 
Simon Nässlin, lantmäteriingenjör (YH); 24.4.2017 -
Marcus Gjäls, skogsbruksingenjör (YH); 8.5.2017 – 

 

Praktikanter 2024
Tim Furunäs, agrolog studerande
Hannes Lervik, agrolog studerande

Mattis Nysand, agrolog YH, 17.5.2021 -
Jenny Sundkvist, agronom, 1.8.2021 –
Nicklas Lawast, agrolog, 1.11.2022 –
Dan Kjällberg, agrolog, 1.9.2023 -


